ATA DA 74
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de outubro de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

1

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e doze, às nove 1

horas e trinta minutos, na sala dos Órgãos Colegiados do 2

Ministério Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria 3

Geral de Justiça, reuniram-se para a 74ª Reunião Ordinária do 4

Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos 5

– CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. Marley Cabral Coutinho, 6

Vice-Presidente do CEG/FDID, representando a Procuradoria Geral 7

do Estado – PGE, as Conselheiras e Conselheiros adiante 8

indicados: Dr. Felipe Gomes Cavalcante, representando o Conselho 9

de Políticas e Gestão do Meio Ambiente – CONPAM; Dra. Stela 10

Silvia Ponte Soares, representando a Secretaria da Ciência, 11

Tecnologia e Ensino Superior – SECITECE; Dra. Rimena Alves 12

Praciano, representando a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 13

– SESA; Dra. Diana da Cunha Moura, representando a Secretaria da 14

Fazenda do Estado do Ceará – SEFAZ; Dra. Karine Moreira Jucá, 15

representante da Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – 16

SETUR e Dr. Ricardo Brígido Nunes Memória, representando o 17

Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON. 18

Justificou ausência: o representante da Procuradoria Geral de 19

Justiça – PGJ; a representante do Centro de Apoio Operacional da 20

Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, Patrimônio 21

Histórico e Cultural – CAOMACE; a representante da Fundação 22

Brasil Cidadão para Educação, Cultura e Tecnologia – FBC; o 23

representante da 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 24

Planejamento – PJMA. Faltou: representante a Secretaria da 25

Cultura do Estado do Ceará – SECULT e o representante da 26

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – AL. Sem 27

representação: 02 (duas) ONG’s. Dr. Marley Cabral Coutinho – 28

Dando início a 74ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Fundo 29

de Defesa dos Direitos Difusos, aberta a sessão passou-se a 30

verificação do quorum. Estão presentes: Dr. Felipe Gomes 31

Cavalcante, representante do CONPAM; Dra. Stela Silvia Pontes 32

Soares, representante da SECITECE; a Dra. Rimena Alves Praciano, 33

representante da SESA; Dra. Diana da Cunha Moura, representante 34

da SEFAZ e a Dra. Karine Jucá Moreira, representante da SETUR. 35

Dr. Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado, justificou 36

ausência; Dra. Maria Leinad Vasconcelos Carbogim, representante 37

da Fundação Brasil Cidadão, justificou ausência; Dra. Vanja 38

Fontenele Pontes, representante do CAOMACE encontra-se em férias 39

e o Dr. Ricardo Nunes Memória se fez presente. Então, constatado 40

que não houve quorum para a realização da reunião, redesignou-se 41

para o próximo mês a discussão dos assuntos da pauta. De 42

qualquer forma eu faculto a palavra. Bem, então podemos 43

encerrar, não é isso? A Secretaria Executiva para redesignar 44

nova data para a realização da próxima reunião ordinária. 45

 46

Marley Cabral Coutinho

Conselheiro – PGE

ATA DA 74
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de outubro de 2012

LOCAL: Sala dos Órgãos Colegiados do Ministério Público do

Estado do Ceará.

2

Felipe Gomes Cavalcante

Conselheiro - CONPAM

Stela Silvia Ponte Soares

  Conselheira – SECITECE

                    Rimena Alves Praciano

                      Conselheira - SESA

Antônio Ricardo Brígido Memória

                      Conselheiro – DECON

                      Diana da Cunha Moura

                      Conselheira - SEFAZ

                     Karine Jucá Moreira

                      Conselheira - FBC